Am ersten, daz alle und jede zweitracht, spenn und mishellung.
wo, von wem, sunderlich und samentlich. und wie die mit worten, werken
oder geschriften erstanden und beschehen ganz gericht und geslicht, och
ab vertilget, tod und hingeleit sin. also daz die hinfur nicht mer geafert
noch in rach oder ungnat von jemand gegen dem andern gezogen noch
gebrucht séllen werden in einig wege. U'nd ob jemand den andern von
stattliiten. sament oder sunder. mit worten oder werken bekumbert oder
belcidiget hette in einig wege. daz sol einem jeglichen leid und aller
unwille und unfrintschaft ganz tod. vergessen und ab sin und des
niemand gegen dem andern in argem noch in rachwise idfern in deh-
cinerlei weg noch form. getriiwlich und an geverde.

Zum andern, daz alle die von Fryburg. samend und insonderheit.
hinfur gat frunt und gegen cinander rétlich, hilflich und bistendig
in allen zimlichen sachen und iren notdurften sin sullen der herschaft.
der statt und inen selbs, allenthalben za lob. ere. frommen und nutz.
getruwlich und on geverde.

— 166 —

vorgenant in der grossen ratstuben uff Sonnendag nach sant Niclaus tag
des heilgen bischofs ! des jars, als man nach Cristi geburt zalt. vierzehn-
hundert vierzig und siben jare.

Abgedruckt bei Chmel, Materialien I. 2749. Nr. 122, Iher veroffentlicht nach der Originalaus-
fertigung im Staatsarchiv Freiburg. Traités et contrats 1u4. Pergamenturkunde 46 ¢ ,: 42 cm.
Umschlag 4 c¢m.. auf 40 Zeilen schone. leserliche Schrift. Am untera Rande hingen an
Papierstreifen die 5 wohl crhaltenen Wachssiegel von: 1. Ulrich Riederer. 2. Berchtold von Stein.
3. Peter von Mirsperg. 4. Eberhard von Freiberg. 5. Stadt Freiburg. Dorsual@iberschrift :
« Vertrag zwischen dem Schultheissen, Rath und gemein der Statt Fryburg 1447 ». :

! Das Fest des hl. Nikolaus, Bischof, (6. Dez.) fiel 1447 auf einen Mittwoch,
daher der Sonntag der 10. Dezember.

Biindnis zwischen Bern und Herzog Ludwig von Savoyen
gegen die Stadt Freiburg.

Lausanne. den 23. Februar 1448.

Engere Verblindung Savoyvens mit Bern an Stelle des gebrochenen Bindnisses zwischen
Savoven, Bern und Freiburg vom Jahre 1412, Gegenseitige Verptlichtung zur Hilfe-
leistung auf cigene Kosten im Falle cines Angriffs von seiten Freiburgs gegen den
einen der vertragschliessenden Teile oder gegen beide zugleich. Unbedingter Vor-
rang dieses Vertrages vor allen kilnftigen mit Freiburg und andern zu erneuernden
oder abzuschliessenden Biinden auf ewige Zeiten.

lLudovicus. dux Sabaudice ). Chablaysii et Auguste. sacri
Romani imperii princeps vicariusque perpetuus, marchio in [talia.
comes Pedemoncium, Gebennensis et Baugiaci, baro Vuaudi.
Bongesii et Foncigniaci ac Nicie ¢t Vercellarum dominus et nos,
scultetus. consules et comunitas ville Bernensis universis modernis et
posteris seric presencium facimus manifestum: Quod cum dudum de anno
incarnati verbi millesimo quatercentesimo duodecimo sanctissimus in
Christo pater et dominus noster Felix, divina providentia papa quintus?.
nostri ducis memorati genitor metuendissimus. tunc comitali Sabaudie
prefulgens dignitate, ad humilem supplicacionem hominum et comuni-
tatis ville Friburgi in [locclandia ® ad nostramgque sculteti, consulum
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firmavimus et conclusimus convenimusque, promittimus, firmamus et
concludimus mediantibus eciam iuramentis nostris solemnibus per nos
hincinde solempniter prestitis omniumque nostrorum obligacione bo-
norum vallatis, quod ex nunc imperpetuum, quociescumque predicti
Friburgenses per se vel alios quoscumque suos adherentes et sequaces
adversus nos, ducem prefatum, nostrosque heredes et successores fideles
subditos, adherentes et sequaces aut contra nos, memoratam comunitatem
Bernensem nostramque posteritatem, fideles subditos, adherentes ct
sequaces vel contra ct adversus nos, ducem ct comunitatem Berncnsem
nostrosque sequaces et adhcrentes insimul quibusvis occasione, titulo
sive causa, eciam sub colore alicujus pretense accionis, querele vel defen-
sionis insurgere nostraque alteriusve nostrum proprietatum et domi-
norum jura usurpare aut alias injurias, dampna, injusticias vel molestias
quaslibet inferrc presument et attemptabunt, eo casu codemque instanti
nos, dux prefatus, nosque memorati scultetus, consules et comunitas ville
Bernensis, alter alteri et econtra, propriis sumptibus et expensis, velut
in querela et casu propriis, succursum, auxilium et juvamen contra ipsos
Friburgenses et ad offensionem ipsorum suorumque predictorum
adherencium et sequacium dabimus, faciemus et prestabimus legaliter et
probe omnique excepcione cessante, expresse adicientes. quod si nos, dux
prefatus, vel heredes, sequaces quoque et adherentes nostri et eciam nos
predicti scultetus, consulatus et comunitas de Berno, necnon sequaces et
adherentes nostri. de et super guerrarum et dissencionum materiis, quas
de presenti erga ct contra predictos Friburgenses habemus, quociens-
cumgque in futurum ad complanacionem et sedacionem per nos vel alios
deveniamus et ad aliquas confederacionem ligas denuo mutuis consen-
sibus nos concordemus inhiendas. Quod extunc non eo minus presentem
paccionem et novam confederacionem imperpetuum ceteris confedera-
cionum ligis, in quibus ipsi Friburgenses, ut supra, incorporati extite-
runt, que ipsorum culpa, in quantum ipsos concernit, causis premissis
anichillate sunt et penitus sopite, ecciam aliis novis confederacionibus et
ligis, si que forte fierent imperpetuum, precellere preireque ac preferri
volumus. Quoniam non obstantibus aliquibus contentis in dictis prestinis
ligis et confederacionibus, que, ut predictum est, quantum dictos Fri-
burgenses tangere possunt, penitus anullate censentur ipsorum culpa.
hujusmodi novam confederacionem inter nos ducem ac scultetum et
comunitatem Bernensem prefatos licite et impugne facere potuimus et
possumus eis causa et racione, quia ipsi Friburgenses dictas prestinas
ligas et confederacionum litteras, in quantum, ut supra, eos tangebant, ausu
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.an dem umgeschlagenen untern Rand sind an griinen Schnlren angehingt : 1. das Siegel von
llerzog Ludwig von Savoyen auf rotem Wachs. am Rande ctwas beschiddigt: 2. das kleinere
Berner Siegel aut schwarzem Wachs. gut erhalten.